v. 591. (589.) *Καὶ βοὸς ὑλομάγοιο κρέας*] Vitulinam carnem intelligit, quae non improbat-
ur sana esse homini. Caeterum enixae bovis carnem non laudat poeta.

v. 592. (590.) *πρωτογόνων*⁴⁸⁾] Illa enim caro est valde laudata, quod facilis sit concoctu. Estque in aestate istis cibis utendum, qui facile concoqui possunt. Itaque et huius mentionem hic facit poeta. *ἀΐθροπα*⁴⁹⁾ *οἶνον*] Vel a calore dixit, quod adurit faciem, vel a colore. Laudantur enim magis aestate, rubra vina, quod

43a) Alcaei reliq. ed. Matthiae fr. XXVIII. a. p. 29 sq.

44) Thraciae] in Editt. 1541. F., 1557., 1601 — 1662. deest.

45) Athen. l. I. c. 56. Ed. Schweigh. (p. 31. a. Ed. Casaub.).

46) Virg. Georg. III. 309. 310.

47) manarint ubera] sic illae Editt.; Virg. Ed. Wagner: manabunt flumina.

48) *πρωτογόνων*] Ed. 1541. F. male *πρωτογόνον*, Ed. 1557. *πρωτογόνου*.

49) *ἀΐθροπα*] Editt. 1532., 1541. F. *αἰθροπα*.

pinguiora sunt et magis alant corpus. Caetera tenuiora sunt et facilius penetrant.

v. 594. (592.) Ἀντίον εὐχραεὸς ἀνέμου⁵⁰) etc.] Inter caeteras voluptates non postrema est, si quis in aestate sub umbra gratam auram captet, ita ut faciem versus leviter susurrantem ventum vertat. Intelligit autem hoc loco Zephyrum, quod Euri, Boreae et Zephyri aestate⁵¹) sint temperati. Auster vero plerumque noxius est, tam aestate quam hieme. Erit maior haec voluptas, si adfuerint rivuli perpetuo scaturientes, quibus semper multum delectati sunt poetae.

v. 595. (593.) ἀθόλωτος] καὶ ἀθολος, qui sit sine limo, aut qui non sit lutulentus.

v. 596. (594.) Τρὶς ὕδατος προχέειν] Consuetudinem Graecorum observabis, qui nunquam merum vinum soliti erant bibere, verum semper vinum aqua diluebant, ut testatur Athenaeus lib. 10., qui hanc consuetudinem diluendi vini fuisse dicit, ut ad duos vini cyathos, quinque aquae adderent, alieubi et ad quatuor vini cyathos, duos aquae. Ex Menandro citat Athenaeus⁵²):

Καὶ τοι πολὺ γ' ἔσθ' ἦδιον, οὐ γὰρ ἄν πότε
ἐπινοῦν τρεῖς⁵³) ὕδατος, οἴνου δ' ἕν μόνον.

Sic Athenaeus⁵⁴): Καὶ Διοκλῆς⁵⁵) ἐν Μελίσσαις·

Πῶς δὲ καὶ κεκραμένον

πίνειν τὸν οἶνον δεῖ; Μετὰ τέτταρα καὶ δύο.

Ἡ δ' οὖν⁵⁶) κράσις αὐτῆ, παρὰ τὸ ἔθος οὔσα, ἐπέμνησε τάχα καὶ τὴν θρυλλουμένην παροιμίαν·

Ἡ πέντε πίνειν ἢ τρία, ἢ καὶ τέτταρα⁵⁷).

50) εὐχραεὸς ἀνέμου] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. ἀχραεὸς Ζεφύρου.

51) aestate] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: aestati.

52) Athenaeus l. X. c. 28. Ed. Schweigh. (p. 426. c. Ed. Casaub.) citat quidem duos versus ex Menandri Heroï; sequentes vero versus non sunt Menandri, sed ex Anaxilae Nereu ab Athenaeo l. l. afferuntur. — De hoc Attico auctore comoediarum, quarum nonnisi tituli et singula fragmenta supersunt, conf. Fabricii Biblioth. Gr. II. p. 412 sqq. Meineke Quaest. scenicae. III. p. 44 sqq. et Pauly: Real-Encyclop. d. class. Alterth. I. p. 466.

53) τρεῖς] sic illae Editt. et al.; Athen. Ed. Schweigh. τρεῖς.

54) Athen. l. l. (p. 426. d. Ed. Casaub.).

55) De hoc poeta Atheniensi, ex cuius comoediis nihil nisi tituli sex comoediarum (quarum una Μελίται inscripta fuit) et singula fragmenta supersunt, conf. Meince Hist. crit. comic. Att. p. 251 sq. et Pauly l. l. II. p. 1032 sq. nr. 2.

56) οὖν] Ed. 1662. errore typogr.: οὐ.

57) ἢ τρία, ἢ καὶ τέτταρα.] sic illae Editt. omnes; Athen. Ed. Schweigh.: ἢ τρία, ἢ μὴ τέτταρα.

ἢ γὰρ δύο πρὸς πέντε πίνειν, φησὶ⁵⁸), δεῖν ἢ ἕνα πρὸς τρεῖς.

Apud Locrenses erat capitale vinum bibere iis, qui erant in magistratu, nisi medicus iussisset. Item Romani adolescentes non erant soliti vinum bibere ante vicesimum annum, et Scythice bibere dicebant merum bibere, quasi barbare, ut quibus sint robora validiora. Sic bibit apud Homerum Polyphemus Odysseae⁵⁹). Προχέειν] Infinitivus pro imperativo, sic [v. 596. (594.)] ἴκειν.

v. 597. (595.) Λιμωσὶ δ' ὑποτρύνειν⁶⁰) Λιμήτερος] Servavit hunc ordinem poeta, ut a vere describeret, quicquid singulis anni temporibus fieri conveniret, nunc subiicit praeceptum de tritura, quae fit in mense Augusto, cum mane ortu Heliaco paulisper ante solem emergens Orion cernitur. Virgilius⁶¹):

Et medio tostas aestu terit area fruges.

Addit locum, in quem sit reponenda area, nimirum qui sit ventis expositus, et quia fruges debent torreri a sole, ergo necesse est locum esse expositum soli. Eadem verba sunt in Varrone de re rustica⁶²), quae hic sunt: Area, inquit, sublimiori loco, qua^{62a}) perflare possit ventus. Alii intelligunt area bene aequata. Solebat enim cylindro aequari, ut est apud Virgilium⁶³), nec ubi impingerent. Verum Varro⁶⁴) rotundam esse dicit, hunc ego sequor. Usi sunt equis aut bobus in trituratione, qui tabulas trahebant, et ita excutiebant grana. Unde illud est in sacris litteris: Bovi tritुरanti non obligabis os⁶⁵).

v. 600. (598.) Μέτρῳ δ' εὐχομίσασθαι⁶⁶)] Monet mensurandas esse fruges, ut sciat agricola, quantum ex agro redeat.

58) φησὶ] sic illae Editt.; Athen. Ed. Schweigh.: φασὶ.

59) Odys. ι.] sic recte Editt. 1532., 1623., 1662.; caeterae Editt. male: Odys. I. — Vid. Hom. Od. IX, 346 sqq.

60) ὑποτρύνειν] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. ἐπιτρύνειν.

61) Virg. Georg. I, 298.

62) Varro de re rust. I, 51.

62^a) qua] sic illae Editt.; ap. Varron. Ed. Schneider. legitur: quam.

63) Virg. Georg. I, 178.

64) Varro l. I.

65) 1. Cor. 9, 9.

66) δ' εὐχομίσασθαι] sic illae Editt.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. δ' εὐχομίσασθαι.

v. 602. (600.) Θῆτ' ἄοικον⁶⁷⁾ ποιῆσθαι] Conducendum suadet mercenarium aliquem, qui possit rebus domesticis vacare, qui non habeat multa, quae sibi ipsi domi agat. Fieri enim non potest, ut multa simul bene agere possimus, inquit Xenophon. Eadem ratio habenda ancillae, ut non habeat liberos. Subiecit deinde praecceptum de cane, quem vocamus custodem rei familiaris. In hoc alendo admonet sumptibus non esse nimium parcendum, quia observet⁶⁸⁾, ne fures clanculum intrent in aedes domini, ac surripiant quippiam. Graeci trifariam canes distinguunt, idque ab officiis; sunt enim ἰχθυετικοί, quos nos indagatores vocamus, canes venatici, nobiles et divitibus admodum grati, qui venationi operam dant. Sunt rursus qui οἰκουροὶ vocantur, quasi dicas custodes aedium. Agunt enim excubias prae foribus, et de his Hesiodo hoc loco sermo est. In tertio gradu sunt Μελιταιᾶ ζυνίδια, id est, Melitaeae catellae, nulli rei utiles, praeterquam quod in deliciis sunt praedivitem matronis. Unde etiam in proverbium abiit⁶⁹⁾ de delicatis.

v. 604. (602.) ζαρχαρόδοντα] a sono factum esse videtur epitheton canis. Sunt enim asperri- mis dentibus, et omnium firmissime retinent, quae sunt semel intra fauces recepta. φείδεο] ου in εο mutatum, et rursus εο in ου, si sit opus. Est enim eadem ratio dissolvendi, quae contrahendi.

v. 605. (603.) ἡμερόκοιτος] qui interdum dormit et noctu obambulat, quod fures solent. Suidas piscem et furem significare ait⁷⁰⁾.

v. 606. (604.) Χόρτον δ' ἐσχομίσαι καὶ σαρ- φειτόν⁷¹⁾] Quod de cane dixit, idem de bobus et mulis intelligi debet. Neque enim convenit parum liberalem esse erga eos, quorum opera in colligendo victu plurimum sis usus. Monet itaque Hesiodus in annum victum paleas et foenum

comportari deberi⁷²⁾, quibus hoc quoque sub- indicat, agricolam non oportere studiosum esse tantum frumenti, sed etiam aliarum rerum vilio- rum; fere fit enim, ut⁷³⁾, qui res in speciem nul- lius pretii negligat, et res maioris pretii sensim incipiat fastidire et amittere. Et notus est se- narius:

Εἰ μὴ φυλάσσης τὰ μικρὰ, ἀπολεῖς τὰ μείζονα.

v. 608. (606.) Αμῶας ἀναψύξαι γίλα γού- ρατα] Feriandum esse a labore non tantum ho- mini, verum etiam pecori. Sunt enim recupe- randae vires, alioqui nemo tam ferreus esse po- terit, qui sufficeret continuis laboribus, iuxta illud Nasonis⁷⁴⁾:

Quod caret alterna requie, durable non est:

Haec reparat vires, fessaque membra levat⁷⁵⁾.

Et sacrae litterae praecipunt ferias esse habendas a labore, quas qui negligerent avaritia exagitati, indignos esse benedictione Dei. Et nos docemur experientia haud temere ad ullam frugem adspirare eos, qui in praescribendis laboribus admodum sunt liberales, et in supputando victu et otio a labore⁷⁶⁾ plus aequo tenaces. ἀναψύξαι] scilicet fac, aut ut sit infinitivus pro indicativo, re- lice, recrea famulos. Et quia genua fessis labant, et fatigatio maxime in his sentitur, ideo dixit fa- mulis chara genua esse reficienda.

v. 609. (607.) Εὐτ' ἄν δ' Ὠρίων καὶ Σείριος] Posteaquam ordine descripsit anni par- tes, et quid singulis fieri debeat, nunc subiicit caput de autumnno et vindemia. Hunc ordinem Columella imitatus est et Plinius aliquando. Ori- tur Areturus mane cum Libra mense Septembri, quo tempore mane medio coelo sunt Orion et Canis non procul ab occasu, tum est vindemia faci- enda. Addit descriptionem factitii vini, in qua rationem faciendi uvae passas complexus est. Vide Plinium⁷⁸⁾ et Columellam⁷⁹⁾. Coquant pri-

67) Θῆτ' ἄοικον] sic Editt. 1532 — 1591. in textu et com- ment. et Ed. 1601. in comm.; Editt. 1623., 1662. in textu et comm. et Ed. 1601. in textu Θῆτα ἄοικον; Editt. illae 4 recentt. Θῆτά τ' ἄοικον.

68) observet] sic Editt. 1541., 1557., 1562., 1601 — 1662.; Editt. 1532., 1564 — 1591.: observat.

69) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. III. cent. III. prov. 71. et chil. IV. cent. IV. prov. 54.

70) Suidas s. h. v. alteram tantum affert significationem: ὁ κλέπτης.

71) σαρφειτόν] sic Editt. 1569 — 1662. et Editt. recentt.; Editt. 1532 — 1564, σαρφειτόν.

72) debere] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: deberi.

73) ut] in Ed. 1532. deest.

74) Ovid. Heroid. ep. IV, 89. 90.

75) levat] sic illae Editt.; Ovid. Ed. Bipont.: novat.

76) a labore] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562 — 1591.; in Editt. 1541. F., 1557., 1601 — 1662. desunt.

77) Εὐτ' ἄν] Ed. 1557. in textu et comment., Editt. 1562., 1569., 1581., 1591. in textu, Ed. 1564. in comm. εὐ τ'.

78) Plin. Nat. Hist. XXIII. c. 12. Ed. Franz. (c. 1. anti- quior. Editt.).

79) Colum. XII, 16.

num uvas aliquantisper sole, postea exprimunt vinum et in lacum subiiciunt.

v. 613. (611.) *συσσιάζουσι*] a *σύν* et *σσιάζω* compositum. Intelligit autem ex aprico in locum non expositum soli auferendas esse.

v. 614. (612.) *πολυγηθείος*] Epitheton Bacchi, quasi dicas laetificantis. Exhilarat⁸⁰⁾ enim vinum homines, et nota sunt Bacchi encomia apud poetas, quae huc spectant, ut Virgilius⁸¹⁾:

Adsit⁸²⁾ laetitiae Bacchus dator.

Ἀὐτὰρ ἐπὶν δῆν etc.] Redit ad arationem et ad hiemem. Sunt vero ea repetenda, quae supra de aratione diximus. Nam pro qualitate et natura soli proscinditur ager. Feracius solum ut minimum ter arari solet. Iam mense Octobri mane cum Tauro occidunt Pleiades et Hyades, item Orion; sed principio noctis rursum apparent. Pleiades sunt in postrema parte Tauri, Hyades vero in fronte, quas Latini Sucas vocant. Atque ita absolvit poeta annum, quid in vere, quid in aestate, quid in autumnno, quid post autumnum, quid hieme faciendum sit. Nunc de navigatione praecepta quaedam subiicit, quia fuit illis familiare devehere fruges et merces, quemadmodum etiam alicubi in Homero videre est. Constat autem veterum negotiatio potissimum in permutatione⁸³⁾ mercium, et ideo Hesiodus praecepta tradit.

v. 618. (616.) *Εἰ δὲ σε ναυτιλίας δυσπεμφέλου*] Prohibet sub autumnum esse navigandum, cum Pleiades occidunt propter tempestatem maris; insaniunt enim venti, et quemadmodum Virgilius ait⁸⁴⁾:

Qua data porta ruunt.

Caeterum post de aestiva navigatione dicet, et hanc probat, Orion insequentis gestum exprimit in ipsas Pleiades, ideo dixit [v. 619. 620. (617 sq.)] *Πληιάδας φεύγειν*. His gestibus amplificat orationem. *Δυσπεμφέλου*] Epitheton navigationis est. Sentiant enim, quam sit periculosum et difficile in alieno elemento versari, qui aliquando sese credidere fluctibus. Hanc vo-

cem compositam esse puto a *δύς* καὶ *πέμπω*, vel quod aegre remittat afflictos, vel quod saepe non remittat navigantes. Varia quaeritur etymologia huius vocis, sed tamen non sunt usque adeo anxie quaerendae, quod tantum ad docendum compositae sint.

v. 620. (618.) *ἡεροειδέα πόντον*] quia⁸⁵⁾ habet speciem aëris.

v. 624. (622.) *ἐπ' ἠπείρου*] in continentem, id est, littoralem⁸⁶⁾ terram. Inde Epirus.

v. 626. (624.) *χείμαρον*⁸⁷⁾] aquam ex imbre collectam.

v. 628. (626.) *νηὸς περὰ*⁸⁸⁾] remos intelligit.

v. 629. (627.) *Πηδάλιον*] gubernaculum navis, clavum.

v. 630. (628.) *ὠραῖον πλόον*] Scilicet cum iam ver exactum est.

v. 633. (631.) *Ὡςπερ ἐμός τε πατήρ καὶ σὸς, μέγα νήπιε Πέρση*] Exemplum adiecit Hesiodus patris, quo ostendit, quatenus probari queat navigatio, et dicit paupertate patrem fuisse compulsus, quae nihil non hominem experiri doceat, quod instituerit mercaturam. Nemo enim eos laudat, qui cum beate possent in patria vivere, ultro se periculis exponunt. Et Hesiodus negat ex Asia profugisse parentem sicut plerique cives, qui propter invidiam ex opibus conflata in tuto manere non poterant, non, inquit, illa causa fuit, sed victum quaerebat.

v. 635. (633.) *καὶ τῆδ' ἠλθε*] Significat hic⁸⁹⁾ se in Ionia natum. Magnum mare vocat Aegeum mare. Aeolicam Cumam ideo vocat, quia Aeoles eam condiderunt. Sita est in littorali Asia.

v. 637. (635.) *ἄφενος*] divitias significat, proprie tamen redditus, qui quotannis redent, sive anni redditus; fingunt autem venire ab *εἴς, ἐνός*.

v. 638. (636.) *Ἀλλὰ κακὴν πενήην, τὴν Ζεὺς ἄνδρῶσι δίδωσι*] Hic locus ad providentiam pertinere videtur, cum dicit, Iovem hominibus dare

80) Exhilarat] Ed. 1532. errore typogr.: Exhilerat.

81) Virg. Aen. I, 734.

82) Adsit] sic Editt. 1532 — 1591. et Virg.; Editt. 1601 — 1662. Adsis.

83) in permutatione] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: permutatione.

84) Virg. Aen. I, 83.

85) quia] sic Editt. 1532 — 1601.; Editt. 1623., 1662. qui.

86) littoralem] Ed. 1541. B. errore typogr.: litteralem.

87) *χείμαρον*] Ed. 1541. F. in textu et comment. et Ed. 1557. in comm. male: *χείμαρον*.

88) *περὰ*] Ed. 1557. in comment. errore typogr.: *πιπερὰ*.

89) hic] in Ed. 1557. omiss.

paupertatem, quia saepe accidit, ut etiam boni et optimi viri sint pauperes. Hunc locum Aristophanes in Pluto diligentissime prosequitur, apud quem, quae opus sunt ad hanc rem, requiras.

v. 639. (637.) *Νάσσατο δ' ἄγχι' Ἐλιζῶνος*] Describit nunc patriam suam poeta, et dictum est iam saepe fuisse pagum ad radices Heliconis, ubi habitaverit Hesiodus, et quod Pausanias scribat ipsum fuisse in Helicone sacerdotem Phoebi et Musarum⁹⁰). Non incommode hic versus *παροιμιάζως* possit usurpari, in quo eiusmodi⁹¹) laudes patriae suae enumerat, ut nulla fere anni parte commendari queat: Hieme, inquit, mala est, aestate difficilis et incommoda, breviter nunquam bona. Ovidius⁹²) huius facit mentionem.

Esset perpetuo sua quam vitabilis Asera

Ausa est agricolae Musa docere senis.

v. 641. (639.) *Τύνη δ', ὦ Πέρση, ἔργων*⁹³)] Cum in omni re temporis ratio habenda sit: tu vide o Perse, ut suo quaeque tempore facias; alia enim aliis temporibus convenient.

v. 643. (641.) *Νῆ' ὀλίγην ἀνεῖν*] Locus rhetoricus est, utitur vero antithesi, in qua aliquandiu commoratur, et commendat nobis demum mediocritatem, et dicit non frustra esse, si quis magnum quaestum facere velit, ut onerarias naves sibi comparet, et fieri non posse, quin ex copiosa merce, copiosum quoque et magnum fructum quis auferat, tamen si quis rem ipsam recta via secum reputet, is procul dubio deprehendat res parvas plus solidae habere voluptatis ac securitatis, quam res in speciem magnas. Est enim omnibus in rebus tutior mediocritas. Vocamus autem auctuarias, breves et minores naves, in quibus homines vehi solent tempestate ingruente; onerarias vero maiores, in quibus onera deportantur.

v. 647. (645.) *λιμὸν ἀτερπῆ*⁹⁴)] famis proprium epitheton. Nam, ut dici solet, praeter se ipsam caetera omnia edulcat fames. Et Home-

rus eleganter ventris importunitatem describit in *Odyssaea*⁹⁵).

v. 648. (646.) *Δείξω δέ⁹⁶) τοι μέτρα πολυφλοίσβοιο θαλάσσης*] Occupationem adiecit. Tradam tibi praeccepta nautica, tametsi non bene peritus sim rei nauticae. Si volueris debitum effugere et iniunctam famem, ostendam tibi modum, quando commodum sit navigare, et quando non commodum, licet navigationis peritus non sim. *πολυφλοίσβοιο*] ficticia vox est, qua usus poeta per antonomasiam pro stridenti mari; *φλοισβός*⁹⁷) enim nihil significat.

v. 649. (647.) *σεσορισμένος*⁹⁸)] peritus. Nam *σοφίζομαι* est doceo. Inde Sophista simpliciter doctorem significat. Deinde ubi illi se verterunt in inanem ostentationem, vocabulum coepit in vitio esse, sicut Tyrannus.

v. 651. (649.) *Εἰ γὰρ ἐς Εὐβοίαν ἐξ Ἀλλίδος*] Subsequitur nunc occupationem historiola, in qua commemorat, quomodo victor extiterit carminibus in Chalcide⁹⁹), et Musis suis in Helicone victoriale praemium dedicavit¹⁰⁰), ut dignum erat homine poeta. Aulis civitas littoralis est in Boeotia, non procul ab Helicone, neque procul fuit ab Aulide in Euboeam. Convenerunt autem Graeci in Aulide, cum essent profecturi in Phrygiam. Vide Iphigeniam Euripidis¹). Chalcis²) est urbs celebris in Euboea, hodie Nigropont³) vocant, non multo ante a Turcis magna vi expugnata⁴). Apparet sane Hesiodum Homero po-

90) Haec apud Pausaniam IX, 30. 31. 32., ubi de Hesiodo dicit, non inveni.

91) eiusmodi] sic Ed. 1532.; ceterae Editt.: huiusmodi.

92) Ovid ex Ponto epist. IV, 14, 31. 32.

93) *ἔργων*] Ed. 1557. in comment. errore typogr.: *ἔργον*.

94) *λιμὸν ἀτερπῆ*] sic illae Editt. omnes et Ed. Gaisf.; Editt. Brunck., Goettl., Dübn. *ἀτερπία λιμὸν*.

95) Conf. Hom. Od. XII, 329 sqq. — Hoc scholion in omnibus illis Editt. sequenti, quod ad v. 648. pertinet, positum est.

96) *δέ*] sic Editt. 1532 — 1591.; Editt. 1601 — 1662. et Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. *δέ*.

97) *φλοισβός*] sic omnes illae Editt. pro *φλοῖσβος*, quae vox strepitum, fremitum significat; quapropter *πολύφλοισβος* multum s. magnum strepitum efficiens, minime fictitia vox est.

98) *σεσορισμένος*] sic omnes illae Editt. et Ed. Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. *σεσορισμένος* (in Ed. Brunck. hic versus et 13 subsequentes omissi sunt).

99) Chalcide] sic recte Editt. 1601 — 1662.; Editt. 1532., 1541. F., 1557 — 1591. Chalcide; Ed. 1541. B. Chalcide. — De hoc certamine poetico in Chalcide habito conf. Bernhardy: Grundriss d. Griech. Litt. P. II. p. 156 sq. et Pauly: Real-Encycl. d. class. Alterth. T. III. p. 1269.

100) Vid. Pausan. IX, 31.

1) Videlicet Euripidis Iphigenia in Aulide.

2) Chalcis] sic Editt. 1601 — 1662.; ceterae Editt.: Calchis.

3) Nigropont] sic omnes illae Editt. pro: Negroponte.

4) Haec urbs a Turcis expugnata est a. 1470., vide J. v. Hammer: Geschichte d. Osman. Reiches Tom II. p. 98 sqq.

steriorem centum fere annis fuisse⁵⁾, proinde cum eo in hoc certamine non certavit.

v. 657. (655.) *τρίποδ' ὠπώεντα*⁶⁾] id est, tripoda auritum, Athenaeus⁷⁾ autor est tripodas significare pocula, nonnunquam mensas, et sellas quoque. Puto enim hic loqui de poculo, quod aures habere soleat et tres pedes. Vocant autem Graeci ansas aures, quemadmodum Germani quoque.

v. 658. (656.) *ἀνέθηγα*] id est, reposui, consecravi, vel dedicavi, hinc *ἀνάθημα*.

v. 659. (657.) *ἐπέβησαν*] nam *βιβάζειν* est statuere, et tanquam gressus regere; usus est Homerus in secundo Iliados⁸⁾.

v. 662. (660.) *Μοῦσαι γὰρ μ' ἐδίδαξαν*⁹⁾] Significat divinitus esse doctos poetas, quod hi, qui egregium quiddam in poetica efficere voluerint, opus habeant furore poetico divinitus inspirato, quem furorem recte *φουσιζὸς ἀρετῆς* dixerunt. Et Homerus elegantissime huiusmodi iudicium in homine, et hunc motum, qui existit in heroicis animis, auream catenam coelo¹⁰⁾ demissam¹¹⁾ esse dixit, significans singularem quandam vim supra captum communem vulgi divinitus dari.

v. 663. (661.) *Ἡμετα πεντήζοντα μετὰ τροπᾶς* etc.] Aliud caput de aestiva navigatione, quam probat et dicit sub finem aestatis tempore calido esse navigandum; tum enim non facile perire homines, nisi aliquo singulari malo pereant.

v. 669. (667.) *Ἐν τοῖς γὰρ τέλος ἐστὶν ὁμῶς ἀγαθῶν τε κακῶν τε*] Proverbialis est hic versiculus et valde pius, quo admonemur bonitati divinae adscribendum, si quem prosperum successum rebus nostris videmus, atque hoc nomine gratias Deo quoque agere, ne ingratitude nostra offensus finem imponat bonitati erga nos, ac

deserat, quos prius fuerat amplexus et tutatus. Rursus si quando mole multorum malorum premimur, non ita frangi oportere et deici animo, ut speremus Deum facile finem impositurum omnibus istis malis. In hanc sententiam apud Homerum gravissime multa dicuntur. Potest et proverbialiter in eos accommodari, qui omnia possunt.

v. 674. (672.) *Μὴ δὲ*¹²⁾ *μένειν οἶνόν τε νέον καὶ* etc.] Adiecit praeceptum dignum memoria, videlicet tempestive esse redendum domum. Nam oculus domini pascit equum, ut dicit solet. Et est haec causa, quare melius sit illam navigationem ante autumnum conficere, quia non solum novum vinum soleat remorari institutam navigationem, verum etiam autumnales imbres et tempestates quotidie impendentes, et quod saevissimi flatus austri ut maxime tum insaniant. Itaque minime tutum est tum se velle mari committere, et commodam navigationem propter pocula novi vini intermittere.

v. 675. (673.) *χειμῶν' ἐπιόντα*] Tempestatem sequentem, vel impendentem, sic quoque in oratione dominica, et *ἐπιόντα*¹³⁾ dies dicitur dies impendens et subsequens. Notus ventus est pluvialis, *ροτὶς* enim humorem significat.

v. 678. (676.) *Ἄλλος δ' εἰαρινὸς πέλεται πλόος* etc.] Praeceptum est de verna navigatione, quam a signo describit. Quando erumpunt primum, inquit, ex ramis aut arboribus germina¹⁴⁾ aut flores, idque quantum est vestigium cornicis, tum est mare incabile. Addit tamen correctionem, qua deinde pervenit in locum communem, quod omnia obediant pecuniae, fateor inare esse navigabile verno tempore; atqui ego laudare non possum propter variam tempestatem et pericula, quae navigantibus ita instant, ut aliquis difficile effugiat malum. In causa est stultitia humanae mentis, qua etiam ipsum petimus coelum, neque quicquam inaccessum relinquimus.

v. 686. (684.) *Χοίματα γὰρ ψυχῇ πέλεται*, etc.] Gnomica sententia est¹⁵⁾, qua rationem

5) Conf. Bernhardy I. I. II. p. 156—158., Pauly I. I. III. p. 1268 sq.

6) *ὠπώεντα* sic Editt. 1564—1662. (= Editt. Gaisf., Goettl., Dübn.) in textu et comment., et Editt. 1532., 1557., 1562. in textu; in comm. autem hae 3 Editt. et Ed. 1541. B., atque Ed. 1541. F. in textu et comm. *ὠπώεντα*.

7) Athen. I. VI. c. 18—20. Ed. Schweigh. (p. 230—232. Ed. Casaub.).

8) Hom. II. II, 234.

9) *ἐδίδαξαν*] Ed. 1532. in comment. errore typogr.: *ἐδίδασαν*.

10) coelo] Ed. 1581. errore typogr.: calo.

11) demissam] sic omnes illae Editt., excepta Ed. 1541. F., quae habet: dimissam.

12) *Μὴ δὲ*] sic illae Editt. omnes; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. *μηδὲ*.

13) *ἐπιόντα*] Editt. 1532., 1541. F., 1557. in comment. *ἐπιόνσα* (in textu autem recte *ἐπιόντα*).

14) germina] sic recte Editt. 1532., 1541., 1562.; ceterae Editt.: gramina.

15) Hanc sententiam Erasmus quoque in Adag. affert chil. II. cent. III. prov. 89.

complectitur, cur homines in tantam stultitiam incurrant, et dicit hoc pecuniam posse, quam homines pluris faciunt quam animam. Late patet huius sententiae vis, in qua explicanda multum operae doctissimi quique cum Latinorum, tum Graecorum sumpsere. Et paucissimi sunt, qui expendant, in quanta mala funesta pecunia miseros ducat.

v. 689. (687.) *Μη δ' 16) ἐνὶ γῆυσὶν ἅπαντα βίον*] Id est, ne semel adducas in discrimen, quicquid est rerum tuarum, nec omnia navibus committas, sed retine quaedam, et viliora impone, ne, si navem fregeris, de toto victu pericliteris. Generaliter vero mediocritatis laudem continet, quam qui servant, nec nimium ditescere student, fit, ut semper habeant, unde vivant, cum alii, qui omnia in quaestum producant de tota re familiari vel augenda vel amittenda incertam aleam fortunae cogantur subire.

v. 692. (690.) *Δειρὸν δ' εἴ ζ' ἐπ' ἄμαξαν 17)*] Adiecit similitudinem ab onusto plaustro ductam. Perinde enim, ut si quis supra currum, immensum onus ponat, cuius molem axis sustinere nequeat, fieri non potest, quin cum magno dispendio omnia onera imposita dissipentur: ita in navigatione quoque usu venire, ut nimium multa vehendo periculum accersant, et nihil perficiant 18).

v. 694. (692.) *Μέτρα φυλάσσεισθαι*] Concludit nunc epiphonemate generali, et dicit modum esse servandum. Et quia supra de mediocritate multa diximus, repetat ea, qui volet. *Καιρὸς δ' ἐπὶ πᾶσιν ἄριστος*] Occasio sive opportunitas optima in omnibus rebus 18 a).

v. 695. (693.) *Ὠραῖος δὲ γυναιζα τεῶν*] Praeceptum de coniugio: Tempestive ducas uxorem, dum adhuc vires integrae sunt et florent, non in extrema senecta, quando effoetae frigent in corpore vires. Plato et Aristoteles de hoc tem-

pore disputarunt 19); nam circiter trigesimum annum sunt confirmatae vires et maturuerunt.

v. 698. (696.) *τέτορ'*] duale est, et significat quatuor. Iulius Pollux exponit pro quatuordecim 19 a), et quinto pro decimo quinto anno, id est, quinto supra decimum. Aristoteles et Plato constituerunt puellae decimum octavum annum nubendi. Praecipit 20) autem Hesiodus adolescentulam esse ducendam, ut castos mores imbibere queat et adsuescere ad mores mariti, quod frustra expectet quis 21) ab anu. Ibi enim nulla similitudo morum est, ergo nec ulla amicitia, et tamen oportet, ut sit similitudo quaedam vitae in coniugio, quia iureconsultus dicit esse individuum societatem. Aristoteles recenset in Oeonomo hunc versum 22).

v. 701. (699.) *μη γείτοσι χάριματα γήμης*] Id est, ne vicinis gaudia et ludibria ducas propter tuum infortunium et malum, nempe mala uxore. Et *χάριματα* exponunt ludibria, hoc est, ne iocus fias, quod talem duxeris uxorem. Nam vicini cuiusque produnt ingenium.

v. 702. (700.) *Ὁὐ μὲν γὰρ τοῖς 23) γυναιζὸς* etc.] Commendat bonam mulierem hic versus, quam etiam sacrae litterae non vulgariter praedicant.

v. 704. (702.) *Δειπνολόχης*] commessatrice, quae passim adeat convivium. Suidas *δειπνολόχον* exponit *κλεπτοτρόφον* 24). *ἦγ'* 25) *ἄνδρα*

16) *Μη δ'*] sic illae Editt. omnes in textu et (praeter Editt. 1623., 1662.) in comm.; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. et Editt. 1623., 1662. in comm. *μηδ'*.

17) *ἐπ' ἄμαξαν*] sic Editt. 1532 — 1557. in textu et comment., et Editt. 1562., 1564. in comm. et Editt. 1581., 1591. in textu; Editt. 1581., 1591. in comm. et Editt. 1601 — 1662. in textu et comm. *ἐπ' ἄμαξαν*; Editt. 1562., 1564. in textu aequae ac Editt. recentt. *ἐρ' ἄμαξαν*.

18) perficiant] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: proficiant.

18 a) Hoc Hesiodi dictum Erasmus laudat in Adag. chil. I. cent. VII. prov. 70.

19) Plato de Legg. IV. (Opp. Ed. Steph. T. II. p. 721. h. — Ed. Bipont. Vol. VIII. p. 195.) ait: *γαμειν δὲ, επειδὴν ἐτιὼν ἢ τις τριάκοντα, μέγιστος ἐτιὼν πέντε καὶ τριάκοντα.* — Aristoteles de hist. animal. V. c. 12. Ed. Schneider (vulgo c. 14.) et VII, 1. 6. de aetate hominum ad coitum matura, et quamdiu homo possit procreare, disserit.

19 a) Pollux in Onomast. I. 58. Ed. Dindorf. hoc Hesiodi dictum: *ἢ δὲ γυνὴ τέτορ' ἡβόρη*, sic explicat: *τέταρα καὶ δέκα ἐνὶ λέγει, προσαριθμουμένων τῶν δέκα.* etc.

20) Praecipit] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562., 1601 — 1662.; ceterae Editt.: Praecepit.

21) expectet quis] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: quis expectet.

22) Aristoteles in Oecon. I. 1. c. 4. Ed. Bekker. non hunc v. 698., sed proxime sequentem sic recenset: *Εὐ δ' ἔχει καὶ τὸ τοῦ Ἡσιόδου, παρθενικὴν δὲ γαμειν, ἵνα ἡθεα κερνέ διδάξῃς.*

23) *γὰρ τοῖς*] sic Editt. 1532 — 1569. in textu et comment. et Editt. 1581., 1591. in comm.; Editt. recentt. et Editt. 1581., 1591. in textu *γὰρ τ.*

24) *κλεπτοτρόφον* (i. e. furem ciborum)] sic recte (= Suid. s. h. v. Ed. Bernhardt) Editt. 1601 — 1662.; Editt. 1532 — 1591. *κλεπτοτρόχον*.

25) *ἦγ'*] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562., 1564. in textu et comment., et Editt. 1541. B., 1601 — 1662. in comm.; Editt. 1569., 1581., 1591. in textu et comm. et Editt. 1601 — 1662. in textu, aequae ac Editt. Gaisf., Goettl., Dübn. *ἦ τ'*; Ed. Brunck. *ἦ τ'*.

καὶ ἴφθιμον²⁶] Efficit, ut etiam validus vir ante tempus senescat, iritque sine face, id est, clam, etiamsi foris nihil appareat. Vocat²⁷) autem crudam senectam²⁸), quae tempestiva est. Sic Virgilius²⁹):

Cruda Deo viridisque senecta³⁰).

Galenus in libro de conservanda valetudine^{30a}) dicit esse triplicem senectutem, primam vocari crudam, et qui in ea sunt ὠμογέροντας dici. Secunda est circiter annum sexagesimum; qui in ea sunt, γέροντας dicimus. Tertia est decrepita; qui eam attigerit, πέμπελον vocamus.

v. 705. (703.) *Ἐϋει*] exsiccatur, irit etc. Dicitur etiam *αὔει* utriusque est apud Homerum³¹).

v. 706. (704.) *Ἐϋ δ' ὄπιν ἀθανάτων μακάρων*] De religione: Cole Deos religiose et observanter. Ita enim omnia prospere succedent. ὄπιν curam et respectum significat proprie.

v. 707. (705.) *Μὴ δέ³² κασιγνήτῳ ἴσον*] Hoc praeceptum plenum humanitatis est, et significat nullam amicitiam, nullam necessitudinem praeponendam esse sanguinis coniunctioni. Cicero lib. 1. ad Atticum³³): Posteaquam a fratre discessi, neminem pluris quam te facio. Est vero a natura et divinitus homini inspiratum, nullam esse sanctiorem coniunctionem quam fraternam. Quod si vero alium tibi adiunxeris, tunc vide, inquit, ne statim te seungas ab illo, quia non multum conducit novos amicos habere.

v. 709. (707.) *Μὴ δέ³⁴ ψεύδασθαι γλώσσης χάριν.*] Hoc est, ne prae te feras benevolentiam simulatam, nec aliud sentias et aliud dicas.

Haec est germana expositio, nec est ita accipiendum, ut *χάριν χορημάτων* intelligas, sed ne similes, ne prae te feras linguae quandam gratiam, ne benignitatem linguae ementiaris.

v. 710. (708.) *ἢ τι ἔπος ἐπῶν* etc.] Si quis aut verbis offendet alium, aut manibus vim inferet, memor sit, quod retalietur iniuria multipliciter. Nullum enim malum impunitum.

v. 711. (709.) *Ἐὶ δέ ζεν αὔθις³⁵* etc.] Aliud praeceptum: Sitne admittendus denno is, qui amicitiam violaverit, et cupiat nobiscum redire in gratiam. Respondet esse recipiendum, quod satius sit redire in gratiam cum amico veteri, quam novos subinde amicos adiungere.

v. 714. (712.) *σέ δέ μὴ τι νόον κατελεγγέτω³⁶ εἶδος.*] Tuam mentem ne coarguat vultus, id est, ne vultus prae se ferat iracundiam et simultatem, sed vide, ut ex animo eiicias omnem memoriam pristinorum iniuriarum, nulla sit significatio offensi animi. In summa, sanciat ex animo ἀμνηστία. Nam nihil illiberalius, nihil inhonestius est quam simultatem alere, estque alieum ab omni humanitate. Nulla unquam fuit tanta coniunctio hominum, quae non offensi aliquid senserit. Et cum Ovidius³⁷) dicat Orestem cum Pylade in gratiam redisse³⁸), nemo eiusmodi illiberalis ingenii sit, ut propter inveteratum odium, viam amico in gratiam redeundi praecludat. Hoc praeceptum diligenter inculcat Hesiodus, quod amicitia sit necessaria in rebus humanis. Sumus enim nati ad societatem. Ergo qui aufert amicitiam, aufert societatem. Et Marcus Cicero inquit: Neque coelo, neque aqua, neque aere nos uti frequentius quam amicitia. *σέ δέ μὴ.*] accusativus pro dativo Attice.

v. 715. (713.) *Μὴ δέ³⁹ πολύξεινον μὴ δ' ἄξεινον* etc.] Utraque extrema liberalitatis fu-

26) ἴφθιμον] sic Editt. 1557 — 1662. et Editt. recent.; Editt. 1532., 1541. ἴφθιμον.

27) Vocat] Ed. 1557. errore typogr.: Vocant.

28) Haec spectant ad Hes. v. 705. (703.): ὠμῶ γήραϊ.

29) Virg. Aen. VI, 304.

30) senecta] sic illae Editt.; Virg. Ed. Wagner senectus.

30a) Galenus de sanitate tuenda lib. V. in fine (Opp. ed. Kühn Tom. VI. p. 379 sq.).

31) Ionus utitur verbo *εὔειν* II. IX, 468. XXIII, 33. Od. II, 300. IX, 389. XIV, 75. 426. et verbo *αὔειν* (incendere) Od. V, 490.

32) *Μὴ δέ*] sic Editt. 1532., 1557., 1562., 1581., 1591. in textu et comment., Ed. 1541. F. in textu, Editt. 1541. B., 1564., 1569., 1601. in comm.; Editt. 1623., 1662. in textu et comm., et Editt. 1564., 1569., 1601. in textu, atque Editt. recent. *Μὴ δέ*; Ed. 1541. F. in comm. *Μὴ δ'*.

33) Conf. Cic. ad Att. I, 17, 5.

34) *Μὴ δέ*] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1601. in textu et comm., Ed. 1541. B. in comm., Editt. 1569., 1581., 1591., 1623., 1662. in textu; Ed. 1564. in textu et comm., Editt. 1569., 1581., 1591., 1623., 1662. in comm., et Editt. recent. *Μὴ δέ*.

35) *αὔθις*] sic illae Editt. et Editt. Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. *αὔις*.

36) *κατελεγγέτω*] Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562. in comment. errore typogr.: *καταλεγγέτω*.

37) Ovid. Remed. Am. 589 sq.

38) *redisse*] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; Editt. 1541. F., 1557., 1564 — 1662. *redisse*.

39) *Μὴ δέ*] sic Editt. 1562 — 1591. in textu et comm., Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1601. in textu; Editt. 1532., 1541., 1557. in comm. *Μὴ δέ*; Editt. 1623., 1662. in textu et comm., Editt. 1564., 1601. in comm. et Editt. recent. *Μὴ δέ*.

40) *μὴ δ'*] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1581 — 1601. in textu et comm., Ed. 1541. B. in comm.; Editt.

gienda esse monet. Est enim prodigus, et exhaust facultates omnes, qui crebro vult convivari. Contra sordidus est, qui nemini de suis communicat, et qui suum ipse defraudat genium. Ex prodigalitate homines decoctores veniunt, qui involant in bona aliena; ex sordiditate⁴¹⁾ inhumanitas nascitur, ut neminem amicum habeas.

v. 716. (714.) *Μη δέ⁴²⁾ zazōn ἔταρον* etc.] Admonet malorum consuetudinem esse fugiendam; corrumpunt enim bonos mores colloquia prava. Proveniunt autem duo mala ex malorum commercio, primum, quia nos induimus mores istius, quicum vivimus. Secundo etiam famam propriam prostituimus, quia, etiamsi non corrumpatur aliquis, tamen homines iudicant nos corrupti, quia et proverbium dicit: Claudio vicinus claudicat et⁴³⁾ ipse brevi⁴⁴⁾. Ergo malorum consuetudo est vitanda. *μη δ'⁴⁵⁾ ἐσθλῶν νεζεσιῆρα.*] Id est, ne facias convicium bonis, quia virtus est honore afficienda. Sunt autem pessimi omnium hominum, qui egregiae virtuti non tantum honorem meritum auferunt, verum etiam de virtute bene meritos conviciis proscindunt. Huiusmodi conviciatorem principum et bonorum virorum describit Homerus Iliados lib. 2.⁴⁶⁾. Et consolari debet bonos, quod impossibile sit in benefactis invidiam effugere, quemadmodum nec corpus umbram potest declinare.

v. 717. (715.) *Μηδέ⁴⁷⁾ ποτ' οὐλομένην πένην* etc.] Congeries quaedam praeceptorum est. Docet autem hoc loco nemini exprobrandam esse paupertatem, ratio est, quod sit donum Dei esse divitem vel pauperem. Graviter profecto dictum. Sunt enim, qui hinc⁴⁸⁾ laudem ingenii captant et

magni viri haberi volunt, si pauperes et miseros non solum prae se contemnant, verum etiam conviciis proscindant. Hos admonet Hesiodus, ut perpendant calamitosum esse, non in nostris viribus, sed in fortuna situm esse. Itaque non est liberalis ingenii calamitatem exprobrare cuiquam. Neque enim in nostris viribus est, ut abundemus, et quotidie experientia condiscimus, aliis laborantibus nihil, aliis dormientibus, omnia conficere Deos. Qui plurimum laborant, egent plerumque, et contrarium apparet in iis, qui non laborant. *οὐλομένην πένην θυμοφθόρον.*] Graeci apponunt plura epitheta sine coniunctione. *Τέλιαθ'*] sustineas, ausis etc.

v. 719. (717.) *Γλώσσης τοι θησαυρός ἐν ἀνθρώποισιν ἄριστος.*] Generalis haec sententia est. Linguae thesaurus inter homines optimus. Nam sermo vincit omnes opes, et quicquid est admirabile in rebus humanis. Verum ita solet evenire, ut, quo res melior, eo frequentiori quoque in abusu sit. Recte itaque dicit poeta: Parcae linguae magnam gratiam esse, hoc est, quae in loco loquitur, quae non solet effutire quidlibet sine delectu et ratione. Et garrulitas non tam alios quam ipsos auctores laedit.

v. 722. (720.) *Μη δέ⁴⁹⁾ πολυξείνου⁵⁰⁾ δαιτὸς δυσπέμφελος* etc.] Aliud praeceptum, debere nos aliquid conferre in publicum, quia nos vicissim multa accipimus a magistratibus, hic sensus convenire huic loco videtur, quem⁵¹⁾ transtulit poeta ad convivium, ubi ut parvo sumptu multi aluntur, ita etiam in rebus publicis parvo sumptu, parvo tributo nobis comparamus pacem. Potest et hic sensus esse, ut, si quando amici et cognati conveniunt, non simus sordidi, sed ut libenter et nostra conferamus ad publicum convivium. Nam parvo sumptu magnum lucrum emittitur, dum collatione multorum apparatus splendidus. *δυσπέμφελος*] a *δύς* et *πέμπω*, difficilis, morosus, quasi dicas: aegre mittens, der nit gern gibt. *Supra⁵²⁾ dixit ναυτιλῆς δυσπεμφέλου.*

1623., 1662. in textu et comm., Ed. 1564. in textu et Editt. recent. *μηδ'*; Ed. 1564. in comm. *μηδε*.

41) sordiditate] sic Editt. 1532—1562.; ceterae Editt.: sordiditate.

42) *Μη δε*] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1569—1601. in textu et comm., Editt. 1511. B., 1564. in comm.; Editt. 1623., 1662. in textu et comm., Ed. 1561. in textu et Editt. recent. *Μηδε*.

43) et] in Editt. 1532., 1601—1662. deest.

44) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. I. cent. X. prov. 73. et chil. III. cent. II. prov. 49.

45) *Μη δ'*] sic Editt. 1532—1562., 1569—1601.; Editt. 1564., 1623., 1662. et Editt. recent. *Μηδ'*.

46) Hom. II. II, 211 sqq., ubi Thersites, turpis et maledicus homo, describitur.

47) *Μηδε*] Ed. 1569. in comm. errore typogr.: *Μηγε*.

48) hinc] in Ed. 1532. deest.

49) *Μη δε*] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1601. in textu, Editt. 1569—1591. in textu et comm.; Editt. 1532—1562. in comm. *Μηδε*; Editt. 1564., 1623., 1662. in textu et comm., Ed. 1601. in comm. et Editt. recent. *Μηδε*.

50) *πολυξείνου*] Editt. 1532., 1541., 1562. in comm. *πολυξίνου*.

51) quem] Ed. 1541. F. errore typogr.: quam.

52) Videlicet v. 618. (616.).

v. 724. (722.) *Μηδέ⁵³ ποτ' ἐξ ἡοῦς Αὐτὸ κείβειν.*] Hactenus leges tradidit, quae ad mores pertinent; iam tradet ceremonias, id est, ritus sacrorum; fuit enim hic poeta sacerdos. Sunt autem illi ritus symbola quaedam, id est, allegoriae, ut in Mose: Bovi trituranți ne obligaveris os⁵⁴), significatur, quo animo in illos esse debeamus, quorum opera utimur, atque ita gratitudinis illo gestu admonemur erga homines. Non enim bobus, sed hominibus scribebatur lex. Ad hunc modum et de his praeceptis iudicandum est. Nunquam ab aurora, id est, mane Iovi libes nigrum vinum manibus illotis. Significat sacra reverentur esse tractanda, et ut non solum foris corpus, verum etiam animum a contagione vitiorum abluant. Haec re vera ex patribus sumpta sunt. Allusit et Virgilius ad eam consuetudinem, quod illotis manibus non tractabant sacra antiquitus, dum ait⁵⁵):

Donec me flumine vivo

Abluero.

Et Hector apud Homerum ex pugna rediens negat id ipsum sibi licere^{55a}).

v. 727. (725.) *Μη δ' ἄντ' ἡέλιου⁵⁷.*] Aliud: Adversus solem ne meito. Verecundiam et pudorem commendat nobis hac⁵⁸) sententia, ut discamus honestos et magnos viros reverenter esse tractandos.

v. 731. (729.) *Ἐζόμενος δ' ὕγε etc.*] Commemoratur in praecepto verecundiae, et recenset aliquot ritus, qui adhuc apud Turcos durant. In Turcica enim lege ingens flagitium designari credunt, si quis in publico caeret aut mingeret. In lege Mosi quoque mandatum erat, ne quis caeret in castris⁵⁹). Est autem non minus religiosum Turcis, ut sedentes mingant quam nostro poetae. Unde apparet Mahometen⁶⁰) veteres

quosdam ritus inutiles suis posteris pro iustitia, quae coram⁶¹) Deo est, reliquisse.

v. 732. (730.) *εὐεργέος⁶²]* *εὐεργής* dicitur id, quod bonum septum habet.

v. 733. (731.) *Μη δ' ἄλδοια γορή πεπαλαγμένος etc.*] A congressu uxoris ne sacra accedas. Admonet rursus verecundiae, ut sacra pure peragantur. Intelligit autem sacra, quae Diis domesticis fiebant. Habebant enim omnes in vestibulo aras quasdam, quibus soliti sunt imponere Vestam, in cuius tutela res erat familiaris. Facit huius Deae mentionem alicubi Virgilius⁶³).

v. 735. (733.) *Μη δ' ἀπὸ δυσφημοιο τάγου etc.*] Ab hilariore convivio, et non a tristibus sacris accedendum esse ad uxorem, quod ex humido nascuntur et aluntur⁶⁵) omnia animantia, et ideo Venus ex mari orta. *Δυσφημοιο]* ominoso et infausto, a *δυσφημέω*.

v. 737. (735.) *Μηδέ⁶⁶ ποτ' ἀνάων ποταμῶν etc.*] Poetae senserunt vim quandam numinis esse infusam in omnes res, itaque et omnibus fluminibus suos Deos finxerunt, qui illa agitent et moverent, ob quam causam et sacra illis fecerunt. *ὅς ποταμὸν διαβῆ χαζότητι,*] hoc est, qui tam profana inente est, ut contemnat hanc religionem, is feret infortunium a Diis.

v. 742. (740.) *Μη δ' ἀπὸ πεντόζοιο θεῶν etc.*] Non esse ungues praecidendos in convivio. *πεντόζοιο]* a manu quinque ramorum.

v. 744. (742.) *Μηδέ⁶⁶ ποτ' οἰνοχόην τιθέμεν.*] Nunquam pone lagenam supra poculum; non satis constat, quid voluerit significare hoc symbolo⁶⁷).

v. 746. (744.) *Μη δέ⁶⁸ δόμον ποιῶν etc.*] Id est, Spartam, quam nactus es, orna. In quo-

53) *Μηδέ]* sic Editt. 1532., 1541. F., 1562., 1564., 1623., 1662. in textu et comm., Editt. 1541. B., 1557., 1601. in comm., atque Editt. recent.; Editt. 1569—1591. in textu et comm. *Μη δέ;* Editt. 1557., 1601. in textu *Μη δέ.*

54) 5. Mos. 25. 4.

55) Virg. Aen. II, 719. 720.

55a) Hom. II. VI, 266.

56) *Μη δ' ἄντ' ἡέλιου]* sic Editt. 1532—1562., 1569—1601.; Editt. 1564., 1623., 1662. et Editt. recent. *Μη δ'.*

57) *ἡέλιου]* sic illae Editt. et Editt. Bruuck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. *ἡέλιου.*

58) hac] sic Editt. 1532., 1564., 1569.; ceterae Editt.: haec.

59) 5. Mos. 23, 12—14.

60) Mahometen] sic illae Editt. pro: Muhammedem.

61) coram] Ed. 1541. F. errore typogr.: curam.

62) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

63) *Μη δ' ἄντ' ἡέλιου]* sic Editt. 1532—1562., 1569—1601.; Editt. 1564., 1623., 1662. et Editt. recent. *Μη δ'.*

64) Virgilius Vestae mentionem facit Georg. I, 498. IV, 384. Aen. I, 292. II, 296. 567. V, 744. IX, 259.

65) nascuntur et aluntur] sic Ed. 1532.; Editt. 1541. B., 1562., 1564., 1569., 1591. nascuntur et aluntur; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. nascuntur et aluntur.

66) *Μηδέ]* sic Editt. 1532., 1541. F., 1557. in comm., Editt. 1562—1662. in textu et comm. et Editt. recent.; Editt. 1532., 1541. F., 1557. in textu et Ed. 1541. B. in comm. *Μη δέ.*

67) symbolo] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. loco.

68) *Μη δέ]* sic Editt. 1532—1562., 1569—1591.; Editt. 1564., 1601—1662. et Editt. recent. *Μη δέ.*

les praedicantur crescentibus, et recte quidem. Etenim humores alit crescentia lunae. Undecimus et duodecimus varie laudantur³⁾, quia trigono adspetu solem luna intuetur, eum adspetum vocant beneficium⁴⁾.

v. 765. (763.) *Ἡματα δ' ἐξ Αἰοθεν.*] Proponit poeta se dicturum de observatione dierum iuxta ordinationem divinam, qui sint auspicati dies et qui inauspicati. Orditur a prima mensis die, quam dicit optimam esse. Et enumerat congerie quadam, quid eo die populus agere consueverit. Solebant autem in feriis labores mercenariorum expendere, atque pro his numerare et pascere quoque. Item in feriis conveniebat populus, ut iudicaretur, doceretur de religione, et ut mores formarentur. Tum scenici ludi fiebant, qui vice concionum fuerant. Et hi ritus ad res politicas et non physicas referendi sunt; pertinent enim ad mores, ex quibus sumpti sunt, et non ad res naturales.

v. 770. (768.) *ἔνῃ*] Prima dies est, *ἔνας ἀρχὰς* veteres magistratus. De hac voce copiose Suidas⁵⁾.

3) laudantur] sic Editt. 1532., 1564—1591.; Editt. 1541., 1557., 1601—1662. laudatur.

4) Hoc prooemium in hanc alteram poematis partem in Editt. 1532—1601., 1623., 1662. legitur; in Ed. 1611. supra p. 165 sq. descripta pag. 727 sq. exhibetur in eandem partem hocce Melanthonis prooemium ab illo diversum:

Praefatio Phil. Mel. in librum Hesiodi de discrimine dierum 1535.

Superstitiosa observatio est, quae nec mandatum Dei habet, nec causam in natura physicam, nec politicam in civili consuetudine, ut observatio tripudii avium. Nulla enim est physica aut politica causa, quae significet eandem exercitui, propterea quod non saltent aves. Sed observationes, quae habent aut mandata Dei, aut causas naturales seu politicas, non sunt superstitiosae, sed opus Dei in natura ordinatum, sicut divinitus in natura aliud tempus est constitutum sationi, aliud messi; item, non possunt eodem tempore exerceri iudicia, disci religiones, arari rus, exerceri negotiationes: ita critici dies non sunt superstitiosi, sed habent in natura causam, quia videlicet luna septimo die pervenit ad signum, quod habet contrariam naturam ei signo, in quo fuerat primo die. Ita pleraeque observationes medicorum habent causas physicas, ut in incisione venae, in dandis pharmacis, in conceptu aut partu. Ita et in secundis lignis experimur ligna putrescere, si secantur crescente luna, quia humor tunc augetur. Ita hoc loco observatio dierum tradita ab Hesiodo non per omnia superstitiosa est, sed in aliquibus (l. l. errore typogr.: alia quibus) monstrari possunt causae vel politicae vel naturales. Nam primus dies sacer, quia initia sunt Deo dicata, et oportet esse certos dies festos, in quibus conveniant homines vel religionis vel iudiciorum causa. Praeterea hic dicit de cedenda materia decrescente luna, id certe habet physicam causam. Sed observationes istae, ut in aliis rebus, ita etiam in temporibus superstitione augeri solent. Ideo non potest reddi omnium observationum causa.

5) Suidas] illae Editt.: Suida. — Suidae. Lex. s. v. *ἐνῃ*.

v. 775. (773.) *πίζειν*] proprie de ovibus dicitur, et significat tondere. *ῥῖς*] pro *ῥῖας*⁶⁾.

v. 777. (775.) *τῆ]* pro *ταύτῃ*, scilicet duodecima die. *ἀερισπότητος*] in aere pendentis, vel pedes in aerem elevantis, epitheton araneae.

v. 778. (776.) *ὄτε τ' ἴδρις σωρὸν ἀμᾶται.*] hoc exponunt de formica, sed haud scio, an recte.

v. 780. (778.) *Μηνὸς δ' ἰσταμένου* etc.] Absolvit iam primum, quartum, septimum, octavum, nonum, undecimum et duodecimum diem, quos vero omisit, vult videri⁷⁾ medios. Iam prosequitur in enumerando, et dicit cavendum esse, ne⁸⁾ sementem faciamus tredecima die. Est autem optima ad alendas atque educandas plantas. Quod autem sationi tredecimum diem ait obesse, propter immodicum humorem fit. Ventant enim sementem facere in solo humidioro iusto. Contra plantas serere praecipiunt pluviis, etiam tempestatibus. Plinius⁹⁾: Arborum radices luna plena operito¹⁰⁾. Ex Plinio illa facile possunt intelligi.

v. 782. (780.) *Ἐξη δ' ἡ μέσση μάλα*¹¹⁾ etc.] Decima sexta dies valde incommoda est plantis, quia sicut tredecima dies utilis erat plantis, quod tum luna prope erat plena, et humor redundabat, inutilis vero sationi, ut dictum est, ita decima sexta dies decrescente iam luna inutilis est et incommoda plantis, utilis vero maribus gignendis. Nam ex humido semine femellae, ex sicciore puelli nascuntur. Et decrescente luna semen minus humidum est quam crescente.

v. 784. (782.) *οὐτ' ἄρ' ἡ γάμου ἀντιβολῆσαι.*] Id est, non est utile puellis, ut tum contrahant nuptias, quia a plenilunio coepit iam humor deficere. Et addidit quaedam pastoralia officia, quod illud tempus sit bonum castrationi, quod hoc tempore conveniat stabula pastoralia

6) *ῥῖς*] sic recte Editt. 1541., 1557., 1562., 1601—1662.; Editt. 1532., 1564—1591. *ῥῖες*.

7) videri] sic Editt. 1541. F., 1557., 1564—1662.; Editt. 1532., 1541. B., 1562. videre.

8) ne] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: ut.

9) Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 75. Ed. Franz. (c. 32. antiquior. Editt.).

10) operito] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1581. et Plin. l. l.; Editt. 1541. F., 1557., 1591—1662. aperito.

11) *μάλα*] sic illae Editt.; Editt. recent. *μάλ'.*

12) *ἄρ'*] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557—1564. in textu et comm.; Editt. 1591—1662. in comm., et Editt. recent.; Ed. 1541. B. *ἄρ'*; Editt. 1569., 1581. in textu et comm., Editt. 1591—1662. in textu *αὐ'*.

munire, quod sit bonus dies gignendis maribus; postremo quod aptus sit dies convicia dicere, mendacia proferre, blandos sermones miscere, et arcana colloquia habere. Quae omnia ad quadratum adspectum pertinere videntur.

v. 790. (788.) *Μηρὸς δ' ὀγδοάτη* etc.] Hoc tempore caprum et bovem castrare convenit.

v. 792. (790.) *Εἰζάδι δ' ἐν μεγάλῃ* etc.] In vigesima die dicit prudentem virum nasci, et qui bona indole praeditus sit. *Ἱστορα*] eum vocat, qui multa scit et vidit. Hinc *ἱστορία*, quasi dicas: inspectio, et *ἱστορεῖν* coram intueri et colloqui.

v. 794. (792.) *ζούρη δέ τε τετράς*] Id est, Puellae gignendae est bona decima quarta. Nam tum luna abundat humore. Et hac die (inquit), hoc est, in oppositione convenit boves, canes et mulos cicurare. Nam quando abundant humore, necesse est esse mitiora animantia, quia lumen lunae est gelidum magis et calor temperatior.

v. 795. (793.) *εἰλλοδας*] quasi dicas: curvantes et¹³⁾ trahentes pedes, qua voce Homerus libenter utitur¹⁴⁾.

v. 797. (795.) *πεφύλαξο δὲ θυμῶ* etc. et

v. 799. (797.) *Ἄλγεα θυμοβορεῖν, μάλα* etc.] Quartam¹⁵⁾ diem a fine mensis, et decimam quartam¹⁶⁾ improbat, haud dubie, quia tum oppositio, tum interlunium laedunt corpora. Ideo dicit *θυμοβορεῖν*, quia consumunt animum. Qui laborant cholericis¹⁶⁾ morbis, ad postremam quartam magis languent, phlegmatici vero contra. Et postremos illos dies in luna vocant cholericos¹⁶⁾ dies, quod concident in corporibus siccos humores.

v. 800. (798.) *Ἐν δὲ τετάρτῃ μηρὸς ἄγεσθαι*¹⁷⁾ etc.] In quarta die mensis ducenda est uxor et observanda auguria et diiudicanda. Est autem metathesis in [v. 801. (799.)] *ἔργματι* nomine, quod a *ἔξω* venit.

v. 802. (800.) *Πέμπτας δ' ἐξάλεασθαι.*] Quintas monet esse fugiendas, videlicet primam quintam, decimam quintam, et vicesimam quin-

tam. De qua re cum nulla sit naturalis ratio, contenti ea sumus, quae de religione est. Per id enim tempus obambulant Furiae, et expetunt poenas a sceleratis hominibus.

v. 805. (803.) *Μέσση δ' ἑβδομάτῃ Ἀγμήτερος*] Absolvit praeceptiones de dierum discriminibus; quae vero nunc sequuntur, ex quibus rationibus nata sint, dixi paulo ante. Itaque nunc monet poeta frumentum esse ventilandum non crescente, sed decrescente luna, qui humor incommodus laedit frumentum, ariditas vero prodest. Quare manifesta ratio est ex usu rerum, cur fruges a plenilunio iubeat¹⁹⁾ ventilare, quia sub id tempus excitantur venti et aura siccior est. Prodest autem importari frumentum siccius; nam madidum statim corrumpitur importatum. Dictum est autem supra, quod Varro praecipiat aream fieri debere rotundam²⁰⁾.

v. 807. (805.) *Ἰλοτόμου τε ταμῆν θαλαμῆα* etc.] Aliud praeceptum: Faber secato ligna ad thalamum media septima, id est, decrescente luna. Diximus autem supra ex Plinio, quod materia decrescente luna caedenda sit²¹⁾, quod illa firmior sit, quae vero crescente caeditur, illico putrescit. In quarta videlicet die incipe glutinare naves fragiles, quod rectius fit, cum aura est humidior.

v. 810. (808.) *Εἰνὰς δ' ἡ μέσση ἐπιδείελα*²²⁾ etc.] Nona dies media, id est, decima nona meridiana melior dies scilicet est. *ἐπιδείελα* est adverbium pluralis numeri, sicut *πρώτα*. *δείελον* crepusculum²³⁾ vocant, *δειλινὸς* et *δείελος* meridianus, et meridianum tempus *δειλινὸν* vocant.

v. 811. (809.) *Πρωτίστη δ' εἰνὰς πάντ' ἀπήμων*²⁴⁾ etc.] Prima nona²⁵⁾ dies, scilicet a principio mensis, prorsus innocua est, propter ter geminum adspectum, cum sol abest a signis.

13) et] sic Editt. 1532., 1541. B.; ceterae Editt.: vel.

14) Vid. e. c. Hom. II. IX. 462. XV. 547. XXI. 448. XXIII. 166.

15) Quartam . . . decimam quartam] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1601 — 1662.; Editt. 1557.; 1564 — 1591. Quartum . . . decimum quartum.

16) cholericis . . . cholericos] sic recte Editt. 1557., 1564 — 1662.; Editt. 1532., 1541., 1562. colericis . . . colerius.

17) ἄγεσθαι] sic illae Editt. et Editt. Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. ἄγεσθ'.

18) Μέσση δ'] sic omnes illae Editt. et Editt. recent. in textu; Editt. 1541., 1562. autem in comm. Μέσση δέ.

19) iubeat] Ed. 1541. F. errore typogr.: iubent.

20) Varro de re rustica I, 51. Ed. Schneider.

21) Vid. Plin. Nat. Hist. XVIII, c. 75. Ed. Franz. (c. 32. antiquior. Editt.).

22) ἐπιδείελα] sic illae Editt. et Editt. Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. ἐπὶ δείελα.

23) crepusculum] Ed. 1532. errore typogr.: crespulum.

24) πάντ' ἀπήμων] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1601. in comm.; Ed. 1564. in textu et comm.; Editt. 1532., 1541. F., 1557. in textu: πανταπήμων; Editt. 1569 — 1591., 1623., 1662. in textu et comm., Editt. 1562., 1601. in textu, atque Editt. recent. πανταπήμων; Ed. 1541. B. πάντ' ἀπήμων.

25) noua] Ed. 1541. B. errore typogr.: nova.

Haec dies utrisque gignendis accommodata. Et nunquam prorsus mala dies est, videlicet, si aliquid ea die facias, quod conveniat.

v. 814. (812.) *Παῦροι δ' αὐτ' ²⁶ ἴσασι* etc.] Pauci sciunt vigesimam nonam optimam mensis, et loquitur de biduo ante *ἔτην καὶ νέαν*. Est enim tum bona dies ad aperiendum dolium, item boves, mulos et equos aptare iugo. Ad haec bona dies est demittere navem in altum, quia sub id tempus est temperatissima et tranquilla aura.

v. 815. (813.) *Ἀρξασθαι πίθου*.] Graecismus est pro aperire dolium.

v. 818. (816.) *Παῦροι δέ τ' ἀληθέα κικλήσκουσιν ²⁷*] Id est, Pauci certum sciunt, quae dies praestet²⁸); pauci recte servant hoc dierum discrimen.

v. 819. (817.) *Τετράδι δ' οὔγε πίθου*] Media quarta, id est, decima quarta dolium aperi, quod haec dies prae omnibus sacra sit.

v. 820. (818.) *Παῦροι δ' αὐτε μετ' ²⁹ ἐζάδα* etc.] *Ἐλληψις* est, nam ad dies referri debet, ut sit sensus: Pauci post vigesimam mensis optimam probant sequentes dies. Iam et tempestatum et corporum maximae³⁰) mutationes fiunt principio postremae quartae, quod observando poteris discere.

v. 822. (820.) *Αἰδε ³¹ μὲν ἡμέραι εἰσίν*.] Epilogus praeceptorum est: Aliae dies sunt ho-

minibus magna utilitas, aliaeque sunt ancipites; *μετάδουπον* enim sonat promiscue. Est igitur diligenter considerandum, quid religio praecipiat, deinde quid oriatur ex causis naturalibus, ut si luna sit in signo illo, quod dominatur membro alicui, id membrum naturali de causa vetant tangendum esse ferro, ita de reliquis sentiendum. Quod autem non ex vera religione, neque de certa causa naturali fit, illud superstitio est.

v. 823. (821.) *ἀκήροισι, οὔτι ³² φέρουσαι*.] Politianus videtur vertisse: emortuos dies³³). E: Homerus somnia vocat *ἀκήρια*, quasi dicast insaniam.

v. 824. (822.) *Ἄλλος δ' ἀλλοίην αἰνεῖ*.] Hic videmus Hesiodum non ubique secutum certam rationem, sed in plerisque superstitionem et consuetudinem hominum.

v. 825. (823.) *Ἄλλοτε μητροιῆ πέλει ἡμέρη* etc.] Mirae sunt vices rerum, et natura tam multipliciter nos laedit, quam iuvat.

v. 826. (824.) *Τάων εὐδαίμων τε καὶ ὕβριος* etc.] Bene ille habebit, qui servaverit quidem dierum discrimina. Adiecit tamen correctionem, quod alii alias prohibent ac laudent. Verum iste inculpabilis erit Dīs, id est, ille non peccabit, qui suo quaeque die fecerit, et qui auguria, id est, signa et transgressiones observat, hoc est, qui non violabit ea, quae religiose et utiliter constituta sunt. Nam Dī favent iis, qui natura recte utuntur.

26) αὐτ'] sic illae Editt.; Editt. recent. αὐτε.

27) κικλήσκουσιν] sic illae Editt.; Editt. recent. κικλήσκουσι.

28) praestet] sic recte Editt. 1532., 1564—1591.; Editt. 1541—1562., 1601—1662. praestat.

29) μετ'] sic illae Editt. in textu atque Editt. recent.; Editt. 1532., 1541. F. in comm. μετὰ; Editt. 1511. B., 1557., 1601. in comm. μετ'.

30) maximae] sic Editt. 1541. F., 1557., 1564—1662.; Editt. 1532., 1541. B., 1562. maxime.

31) Αἰδε] sic Editt. 1532., 1541. F., 1557., 1562., 1569—1662. in textu, et Editt. recent.; Editt. 1532., 1541. B., 1562., 1569—1591., 1623., 1662. in comm. Αἰδῆ; Editt. 1541. F., 1557., 1601. in comm., Ed. 1564. in textu et comm. Αἰδῆ.

32) οὔτι] sic illae Editt.; Editt. recent. οὔ τι.

33) Angelus Politianus (vulgo Bassus), proprie Angelus Ambrogini, a. 1454. in urbe Monte Pulciano natus, a. 1494. Florentiae mortuus, scriptor illius temporis celeberrimus, praeter alia multa scripsit etiam Rusticum carmen in Hesiodi et Virgilio Georgica (Basil. 1518. 4.), ad quod haec Melanthonis verba spectare videntur. Conf. Bouginé: Handb. d. allgem. Litterargesch. Tom. I. p. 585, et Sam. Baur: Neues Histor.-Biogr.-Literar. Handwörterbuch. Tom. IV. p. 444 sq.

LIII. PH. MEL. INTERPRETATIO ALIQUOT LOCORUM HESIO DEI POEMATIS INSCRIPTI OPERA ET DIES.

Eiusdem poematis Hesiodi, quod integrum enarravit, Operum et Dierum, Melanthon etiam hos quatuor locos Latinos fecit:

1. (ex lib. I.) v. 240—247. (al. 238—245., Brunck 223—230.)*).
2. (ex eodem lib.) v. 289—292. (al. 287—290., Br. 265—268.).
3. (ex eod. lib.) v. 293—297. (al. 291—295., Br. [v. 294. omisso] 269—272.).
4. (ex lib. II.) v. 486—490. (al. 484—488., Br. 456—460.).
5. (ex eod. lib.) v. 761. 762. (al. 763. 764.; Br. 708. 709.).

*) Vide supra p. 192 sq. notam 2.

EX HESIODI OPERIBUS ET DIEBUS LOCI QUINQUE PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

1. Operum et Dierum v. 240—247.

Huius loci interpretatio latina Melanthonis invenitur

- a. in eius Operum Basileens. Tom. V. p. 334 sq. inscripta: „Ex Hesiodo.” integro huius loci textu graeco addito;
- b. in Vincentii Ed. Epigrammatum Mel. fol. N 2^b;
- c. in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 556. nr. 153., ubi aequae ac apud Vincentium sic est inscripta: „Versus Hesiodi, quos Aeschines oraculum nominat,” primo huius loci versu graeco adscripto.
- d. in huius Corp. Ref. Vol. XVII. p. 912 sq. (et in libro illic in Prolegomm. laudato), ubi interpretationi orationis Aeschini contra Ctesiphontem inserta est, quapropter h. l. omittitur (conf. p. 121 sq. nota **).

2. Operum et Dierum v. 289—292.

Huius loci interpretatio Mel. exstat:

- a. in eius Opp. Basil. Tom. V. p. 335. inscripta: „Aliud ex Hesiodo.” integro huius loci textu graeco praefixo;
- b. in Vincentii Ed. Epigramm. Mel. fol. O 6^a, inscripta: „Ex Hesiodo.” primo huius loci versu graeco adiecto;

c. in huius Corp. Ref. Vol. X. p. 556. nr. 152. iisdem inscriptionis et textus verbis praefixis.

Virtutem volvere Dii sudore parari,
Longa via¹⁾ est ac ardua, quae perducit ad illam,
Inque aditu primo longe est asperrima, sed cum
Veneris ad²⁾ summum facilis iucundaque fiet.

3. Operum et Dierum v. 293—297.

Huius loci duae interpretationes Mel. exstant, quarum altera magis ad fidem verborum facta, praefixa inscriptione „Ex Hesiodo” et integro huius loci textu graeco, invenitur:

- a. in hoc libro: *Farrago aliquot Epigrammatum Philippi Melanthonis, et aliorum quorundam cruditorum Opusculum sane elegans et novum. Haganoae per Iohannem Seccurium. An. M. D. XXVIII., Mense Ianuario. 11 pl. 8.*
- b. in Melanth. Oper. Basil. Tom. V. p. 353.

1) via] sic recte (= Hesiodi οἴμος) Vincent. et Corp. Ref. X.; Opp. Basil. errore typogr.: vita.

2) ad] sic Vincent. et Corp. Ref. X.; Opp. Basil.: iu.

c. in Grathusii collectione Epigrammatum Mel. fol. L 5^b.

d. in Vincentii Ed. Epigramm. Mel. fol. K 8^a.

e. in huius Corp. Ref. Vol. X. p. 483. nr. 14.

Altera liberior serius facta legitur

a. apud Grathusium l. l. fol. L 5^b.

b. apud Vincentium l. l. fol. K 8^a—8^b.

c. in Scriptorum publice propositorum a gubernatoribus studiorum in Academia Wittebergensi Tomo III. (Witteb. 1568. 8.) fol. 258^b.

d. in hoc Corp. Ref. l. l., ubi, aequae ac apud Grathusium et Vincentium, illam interpretationem proxime sequitur.

Omnia per sese qui praevidet optimus ille est;
Proximus ille tamen, qui paret recta monenti;
Sed qui non sapit ipse, nec audit recta monentem,
Invida³⁾ ei mentem misero natura negavit.

Aliter (paraphrastica) redditum: